PAGE
1

                                                                      [image: image1.wmf]

                                              Российская Федерация

                                                Республика Карелия

                              Глава  Кривопорожского сельского поселения

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа  2011 г.                                                                                              № 17
Об      утверждении    Порядка       проведения

антикоррупционной  экспертизы нормативных

правовых актов и их проектов органов местного

самоуправления Кривопорожского сельского поселения

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", в целях создания механизмов противодействия коррупции, выявления и устранения несовершенства правовых норм, способствующих коррупционным проявлениям в органах местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения

                     Администрация  Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВИЛА:

 1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов и их проектов органов местного самоуправления   Кривопорожского сельского поселения и форму заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы (Приложение № 1).

    2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать указанный Порядок на официальном сайте администрации Кривопорожского сельского поселения.

  4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Кривопорожского сельского поселения

                                   И.В.Дубовик
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРИВОПОРОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления   Кривопорожского    сельского    поселения.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления   Кривопорожского  сельского  поселения.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов органов местного самоуправления   Кривопорожского   сельского    поселения коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц  с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов).

         5. Органом,    осуществляющим   проведение    антикоррупционной    экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, является администрация Кривопорожского сельского поселения (далее администрация).

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления   Кривопорожское   сельского    поселения
6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится работниками администрации Кривопорожского   сельского    поселения  одновременно с проведением правовой экспертизы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 (далее - Методика проведения антикоррупционной экспертизы).

7. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, администрация Кривопорожского сельского поселения, ответственная за подготовку проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение Главе Кривопорожского    сельского    поселения, размещает эти проекты на официальном сайте администрации Кривопорожского    сельского    поселения в сети Интернет с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Кривопорожского    сельского    поселения в сети Интернет для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность составляет не менее семи дней.

8. Проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется в срок, не превышающий 5 календарных дней с момента направления проекта нормативного правового акта Главой Кривопорожского сельского поселения на правовую экспертизу.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов готовится мотивированное заключение по форме в соответствии с приложением N 1 к Порядку.

В случае выявления в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов в заключении указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие выявленные коррупциогенные факторы. В заключении могут быть также отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте документа выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

9. Замечания, отраженные в заключении, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению Главой Кривопорожского сельского поселения в трехдневный срок.

10.  Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, по поручению Главы Кривопорожского сельского поселения устраняются должностным лицом, подготовившим указанный проект, на стадии его доработки.

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых

актов органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения

13. В целях проведения антикоррупционной экспертизы изданных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения администрация Кривопорожского сельского поселения ведет постоянный мониторинг их применения для выявления в них коррупциогенных факторов, в соответствии с Методикой проведения экспертизы на коррупциогенность.

В ходе мониторинга осуществляются сбор и обобщение информации о практике применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, ее анализ и оценка.

14. При обнаружении в изданных нормативных правовых актах органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения коррупциогенных факторов администрация Кривопорожского сельского поселения в трехдневный срок проводит антикоррупционную экспертизу, по результатам которой составляет заключение по форме в соответствии с приложением N 1 к Порядку, в котором указываются конкретные положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие выявленные коррупциогенные факторы. В заключении могут быть также отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

15. Замечания, отраженные в заключении, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению Главой Кривопорожского сельского поселения в трехдневный срок.

10.  Положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, по поручению Главы Кривопорожского сельского поселения в течение 5 дней со дня получения заключения о  коррупциогенности нормативного правового акта, устраняются должностным лицом администрации Кривопорожского сельского поселения, путем внесения изменений или отмены нормативного правового акта.

Глава Кривопорожского сельского поселения
                                                 И.В.Дубовик
Приложение N 1

к Порядку

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

органов местного самоуправления

Кривопорожского сельского поселения

Руководителю органа местного самоуправления

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

     ____________________________________________________________________

            реквизиты нормативного правового акта органа местного

                 самоуправления Кривопорожского сельского поселения

    Управлением делами     Администрации     Кривопорожского сельского поселения  в  соответствии  с  частями  3 и 4 статьи  3   Федерального   закона   от   17  июля  2009 г.   N  172-ФЗ  "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов",  статьей 6 Федерального  закона  от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  проведена антикоррупционная экспертиза

___________________________________________________________________________

   реквизиты нормативного правового акта органа местного самоуправления

    Кривопорожского сельского поселения

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

    Вариант 1:

    В представленном

___________________________________________________________________________

    реквизиты нормативного правового акта органа местного самоуправления

    Кривопорожского сельского поселения

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном

___________________________________________________________________________

    реквизиты нормативного правового акта органа местного самоуправления

    Кривопорожского сельского поселения

выявлены коррупциогенные факторы <*>

________________________________________________________________________.

    В целях  устранения  выявленных коррупциогенных  факторов  предлагается

___________________________________________________________________________

         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов:

      исключение из текста документа, изложение его в другой редакции,

      внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо

                    в иной документ или иной способ)

________________________       ______________       _______________________

(наименование должности)         ( подпись)           (инициалы, фамилия)

    --------------------------------

    <*> Отражаются  все положения нормативного правового  акта, его проекта

или   иного  документа,  в  которых  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с

указанием его структурных единиц  (разделов, глав, статей, частей, пунктов,

подпунктов, абзацев)  и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой

на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96  (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2010, N 10, ст. 1084).